¹⁴ *Metati sunt.*] Castra metati sunt, *L.*; morati sunt, *a.*

¹⁵ *Tanet.*] Taneth, id est, ars [arx?] corii, *G. N.*; added in *K.* above the line.

atque astutus et callidus, cum explorasset super regem inertem et super gentem illius, quod sine armis utebantur, inito consilio, dixit ad regem Brittanicum, ‘ Pauci sumus, si vis mittemus ad patriam nostram, ut invitemus milites de militibus nostræ regionis, ut amplior sit numerus ad certandum pro te, et pro gente tua.’ Et ille impetravit ut facerent, et miserunt, et legati transfretaverunt trans Tythicam vallem, et reversi sunt cum ciulis sedecim, et milites electi venerunt in illis, et in una ciula ex eis venit puella pulcra facie atque decorosa valde, filia Hengesti. Postquam autem venissent ciulæ, fecit Hengistus convivium Guorthigirno et militibus suis, et interpreti suo, qui vocabatur Ceretic, et puellam jussit ministrare illis vinum et siceram, et inebriati sunt et saturati nimis. Illis autem bibentibus, intravit Sathanas in corde Gurthigirni ut amaret puellam, et postulavit eam a patre suo per interpretem suum, et dixit, ‘ Omne quod postulas a me impetrabis, licet dimidium regni mei.’ Et Hengistus, inito consilio cum suis senioribus, qui venerant secum de insula Oghgul, quid peterent regi pro puella, unum consilium cum illis omnibus fuit, ut peterent regionem, quæ in lingua eorum vocatur Cantguaraland, in nostra autem lingua Chent. Et dedit

receive reinforcements from Germany.

¹ *Explorasset.*] Explorassetque regem indoctum et gentem vagitantem, et sine armis commorantem, inito, *a.*

² *Quod . . . utebantur.*] Quæ . . . utebatur, *A. B.*

⁹ *Tythicam vallem.*] Scithicam vallem, *D. E. b.*; Scithiam, *a.*

⁹ *Ciulis 16.*] Chiulis 17, *D. E. G. H. P.*

¹⁵ *Ceretic.*] Cerdic, *D. E. P.*; Cerdic Elmet, nullo Brittone Brittonum sciente Saxoniam linguam præter istum Brittonem;

studeat, qui legat, quo eventu evenit ipsi viro intelligere sermonem Saxonum. Hengistus itaque puellam jussit, *G. I. K.*; in which last MS. ‘Elmet’ is an interlinear gloss. *N.* places the whole in the margin.

²³ *Oghgul.*] Angul, *E. b.*; Oehgul, (vel Tingle,) *a.*

²⁵ *Cantguaraland.*] Canturguorale, *A. B. C.*; Contgauralaun, *E.*; quæ vocatur Anglice Centland, Britannie autem Cæint, *a.*

illis, Guoyrancgono regnante in Cantia, et inscius erat quia regnum ipsis tradebatur Paganis, et ipse solus in potestatem illorum clam dari; et sic data est puella illi in conjugium, et dormivit cum
5 ea, et amavit eam valde.

§ 38. Et dixit Hencgistus ad Guorthigirnum, Arrival of Octha and Ebissa.
‘Ego sum pater tuus, et consiliator tui ero, et noli præterire consilium meum unquam, quia non timebis te superari ab ullo homine, neque ab ulla
10 gente, quia gens mea valida est. Invitabo filium meum cum fratrueli suo, bellatores enim viri sunt, ut dimicent contra Scottos; et da illis regiones, quæ sunt in aquilone, juxta murum, qui vocatur Guaul.’ Et jussit ut invitaret eos, et invitati
15 sunt Octha et Ebissa cum quadraginta ciulis. At ipsi, cum navigarent circa Pictos, vastaverunt Orcades insulas, et venerunt et occupaverunt regiones plurimas ultra Mare Frenessicum, usque ad confinium Pictorum. Et Hencgistus semper
20 ciulas ad se paulatim invitavit, ita ut insulas de quibus venerant absque habitatore relinquerent, et dum gens illius crevisset et in virtute et in

¹ *Guoyrancgono.*] Gnoiram cono, *D.*; Goiranegono, *E.*; Guoiracgono, *P.*; Guoranogono, *a.*; Guaranggono, Guoran cono, *b.*; Gorongi, Malmesb. f. 4; Guorong, *Camd.* col. 187. This is generally supposed to be a generic, not a proper name, and to mean a governor, or sub-king.

³ *Dari.*] Dari, quem quidem dolor nimius exagitabat, quia regnum suum clam doloseque et imprudenter alienigenis datum est. *P.* marg., *a.*

¹⁴ *Guaul.*] Guahle, *E.*; Waul, *H. Q.*; Gual, *L.*

¹⁸ *Regiones plurimas.*] Plurimas insulas vel regiones, *N.*

¹⁸ *Frenessicum.*] Fresicum, *D.*

E.P.; Fresicum, id est, quod inter nos et Scottos usque ad confinia Pictorum, *G.* In *K.* and *N.* the reading is Fresicum, and it is explained by a marginal gloss, ‘quod inter nos Scottosque est.’ The words ‘ultra mare Frenessicum’ are omitted in *a.* The sea between Scotland and Ireland is called ‘Mare Fresicum’ by Nennius, and ‘Farigi’ by the Irish. *Carte*, i. 17, note; *Camden* translates it, ‘beyond the Frith,’ col. cxxii.

²⁰ *Insulas . . . absque.*] Insulas, quas habitabant, absque, *D.*; insulas, ad quas venerant, *A. B. C.*

multitudine venerunt ad supradictam civitatem Cantorum.

Vortigern
marries his
own daugh-
ter;

§ 39. Jam super omnia mala adjiciens Guorthigir-
nus accepit filiam suam uxorem sibi, et peperit
ei filium; et hoc cum compertum esset a Sancto 5
Germano, eum corripere venit cum omni clero
Brittonum. Et dum conventa esset magna syn-
odus clericorum ac laicorum in uno consilio,
ipse rex præmonuit filiam suam ut exiret ad con-
ventum, et ut daret filium suum in sinum Germani, 10
et ut diceret quod ipse erat pater filii; et mulier
fecit sicut erat edocta. Germanus autem eum
benigne accepit et dicere cœpit, ‘Pater tibi ero,
nec te dimittam, nisi mihi novacula cum forcipe
pectineque detur, et ad patrem tuum carnalem tibi 15
dare liceat.’ Et obedivit puer, et usque ad avum
suum patremque carnalem Guorthigirnum per-
rexit, et puer illi dixit, ‘Pater meus es, caput
meum tonde et comam capitis mei.’ Et ille siluit
et tacuit, et puero respondere noluit, sed surrexit 20
et iratus est valde, ut a facie Sancti Germani fu-
geret, et maledictus est, et damnatus a Sancto
Germano et omni Brittonum consilio.

Censured by
Germanus;

Builds a cas-
tle on Snow-
dun.

§ 40. Et postea rex ad se invitavit magos
suos, ut quid faceret ab eis interrogaret. At illi 25
dixerunt, ‘In extremos fines regni tui vade, et
arcem munitam invenies, ut te defendas; quia
gens, quam suscepisti in regno tuo, invidet tibi et
te per dolum occidet, et universas regiones, quas
amasti, occupabit cum tua universa gente post 30
mortem tuam.’ Et postea ipse cum magis suis

¹ *Civitatem.*] Regionem, *D.* and *P. marg.*, *a.*

⁹ *Ad conventum.*] Ad syno-
dum, *a.*

¹⁴ *Dimittam.*] Permittam, *MSS.*

¹⁸ *Caput meum tonde.*] Concern-
ing this custom, see Lhuyd, *Ar-*

chæolog. p. 234, and particularly
Mabillon, *Acta Sanct. Ord. S.*
Bened. sec. VIII. p. i. Præf. § 17.

²⁴ *Invitavit magos suos.*] Invi-
tatis 12 magis, *a.*; invitavit omnes
magnates suos, *L. P.*

²⁷ *Invenies.*] *Ædifica, a.*

arcem adipisci venit, et per multas regiones multasque provincias circumdederunt, et illis non invenientibus, ad regionem, quæ vocatur Guined, novissime pervenerunt; et illo lustrante in montibus Hereri, tandem in uno montium loco, in quo aptum erat arcem condere, adeptus est. Et magi ad illum dixerunt, ‘ Arcem in isto loco fac, quia tutissima a barbaris gentibus in æternum erit.’ Et ipse artifices congregavit, id est, lapidinos, et ligna et lapides congregavit, et cum esset congregata omnis materia, in una nocte ablata est materia, et tribus vicibus jussit congregari, et nusquam comparuit. Et magos arcessivit et illos percunctatus est, quæ esset hæc causa malitiæ, et quid hoc eveniret. At illi responderunt, ‘ Nisi infantem sine patre invenies et occidetur ille, et arx a sanguine suo aspergatur, nunquam ædificabitur in æternum.’

§ 41. Et ipse legatos ex consilio magorum per universam Britanniam misit, utrum infantem sine patre invenirent. Et lustrando omnes provincias regionesque plurimas, venerunt ad Campum Elleti, qui est in regione, quæ vocatur Gleguissing, et pilæ ludum faciebant pueri. Et

Merlin found;

³ *Guined.*] Guoienit, *E. G. H. P.*; Guenet, *F.*; Guoienit, *K.*, which it glosses by ‘ Walliam;’ Guenez, id est, Snoudune, *P. marg.* It expresses the whole of North Wales.

⁵ *Hereri.*] Heriri, id est, Snaudun, Anglice, *I. K.* gloss; Heremi, *P. marg., a.*; Snaudun, Craigereri incolis, *b. marg.* Dinas Emris, or the Fortress of Ambrosius, is said by tradition to be the spot here alluded to.

²² *Campum Elleti.*] Campum Electi, *D. E.*; *Ælecti*, vel Elleti, *a.*; Gleti, *b.* Supposed by Roberts to be the village called in

Welsh ‘ Maesaleg,’ i. e. Campus Electi, called at present ‘ Bassalig,’ upon the river Ebwith, in Monmouthshire.

²³ *Regione.*] Pago, vel regione, *a.*

²⁴ *Gleguissing.*] Glouising, *E.*; Gleuisincg, *G.*; Gleuesingi, *H.* The orthography of the text is supported by Asser’s Life of Alfred, 15, 12, edit. Camd. The district comprehended the tract of land between the rivers Usk and Rumney, in Monmouthshire; and derived its name from Gliwisus, father to the celebrated Welsh saint Gundlæus; see MS. Cott. Vesp. A. xiv. fol. 17.